Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Погромский детский сад «Рябинушка»

Волоконовского района Белгородской области

ПРИКАЗ

  10 марта  2016 г.                                                                                   № 15

	О внесении изменений в План действий («дорожную карту») по обеспечению введения ФГОС ДО в МБДОУ

В соответствии с приказом управления образования администрации муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области  от 09 марта 2016 года № 245 «О внесении изменений в План действий («дорожную карту») по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в План действий («дорожную карту») по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта в МБДОУ Погромский детский сад «Рябинушка».

2. Утвердить План действий («дорожную карту») по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта в МБДОУ Погромский детский сад «Рябинушка» в новой редакции (приложение 1).

4.  Скорректировать и утвердить План действий («дорожную карту») по обеспечению введения ФГОС дошкольного образования в МБДОУ с учетом внесенных изменений в срок до 01 сентября 2016 года.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий                              Л.И. Вакуленко

 Приложение № 1
к  приказу
от 10.03.2016 г.  №15

Поэтапная

 «дорожная карта» по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБДОУ  Погромский детский сад «Рябинушка»
1. Основные направления

-  Создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;

 -  Создание организационного обеспечения реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;

- Создание кадрового обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;
- Создание финансово-экономического обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;
-  Создание информационного обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1.Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1.1.
	Разработка и утверждение поэтапной «дорожной карты» по обеспечению введения ФГОС ДО в МБДОУ
	Март
 2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.1.2.
	Разработка нормативных правовых актов по введению и реализации ФГОС ДО
	Май
 2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.2. Анализ стартовых условий введения ФГОС ДО

	1.2.1
	Организация проведения в МБДОУ  стартовых условий введения ФГОС ДО
	Февраль 2014 г.
Декабрь 2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.2.2.
	Анализ и учет результатов оценки стартовых условий введения ФГОС ДО  в
	Август
 2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	разработке «дорожной карты» по обеспечению введения ФГОС ДО в МБДОУ

	1.2.3.
	Проведение разъяснительной работы, организация ознакомления с письмом Минобрнауки России педагогических работников МБДОУ

	Март
2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.3. Методическое сопровождение разработки основной образовательной программы дошкольного образования

(на основе ФГОС ДО)

	1.3.1.
	Участие в муниципальном семинаре по введению ФГОС ДО

(категории слушателей: руководители)
	Апрель 2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.3.2.
	Участие в  муниципальном этапе регионального конкурса  проектов образовательных программ дошкольных образовательных организаций
	Март
2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.3.3.
	Использование методического письма в организационно-методическом сопровождении введения ФГОС ДО в МБДОУ

	Постоянно
	Л.И. Вакуленко

	1.4.  Мониторинг условий реализации ФГОС ДО в МБДОУ

	1.4.1.
	Участие во Всероссийском мониторинге условий реализации ФГОС ДО
	Июнь
 2014 г.-декабрь 2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	1.4.2.
	Разработка (корректировка) муниципальных программ развития дошкольного образования с учетом результатов мониторинга

	Декабрь                            2015 г

Корректировка - ежегодно
	Л.И. Вакуленко

	1.4.3.
	Проведение разъяснительной работы с педагогами МБДОУ
по изменениям в положении о рейтинге дошкольных образовательных организаций
	Ежегодно сентябрь-октябрь

	1.4.4.
	Проведение муниципального этапа рейтинга дошкольных образовательных организаций. Обеспечение своевременного внесения данных образовательных организаций в ЭМОУ

	Ежегодно

ноябрь-декабрь
	Л.И. Вакуленко

	1.4.5.
	Организация ознакомления и использования методических рекомендаций Минобрнауки России о базовом уровне оснащенности средствами обучения в соответствии с требованиями ФГОС ДО

	Ноябрь-декабрь
 2014 г.

	Л.И. Вакуленко

	1.6. Введение федерального реестра примерных основных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ДО

	1.6.1.
	Организация обсуждения вариативных примерных образовательных программ ДО (в части учета региональных, этнокультурных особенностей) и направление предложений в муниципальную рабочую группу
	2014-2016г.
	Л.И. Вакуленко

	1.6.2.
	Организация участия педагогических работников в семинарах

	2014-2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	2.2.1.
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ДО
	Март
2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	3.Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО

	3.1.2.
	Организация участия педагогических и руководящих работников в курсах повышения квалификации

	2014-2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	3.1.3.
	Выявление,  изучение и анализ педагогических материалов для внесения в областной банк данных

	Декабрь 2015 г. -Декабрь 2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	3.2.Разработка методических рекомендаций по проведению аттестации педагогических работников дошкольных организаций

	3.2.1.
	Подготовка к аттестации педагогических работников
	Сентябрь 2015 г.
	Л.И. Вакуленко

	3.2.2.
	Учет методических рекомендаций в сопровождении педагогических работников МБДОУ в период прохождения аттестации в целях установления квалификационной категории
	Июль
 2015-2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	4.Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС

	4.1.1.
	Предоставление информации для разработки нормативов на финансирование расходов.
	Декабрь 2013 г.
	Л.И. Вакуленко

	4.1.2.
	Учет методических рекомендаций Минобрнауки при определении размера родительской платы и затрат на реализацию муниципальных полномочий в области дошкольного образования
	Декабрь 2013 г.

Январь 2014 г.
	Л.И. Вакуленко

	4.1.3.
	Формирование и утверждение муниципального задания на основе методических рекомендаций

	Ежегодно
(сентябрь-декабрь)
	Л.И. Вакуленко

	4.1. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

	4.3.2.
	Организация участия педагогических и руководящих работников МБДОУ  в ежегодных региональных научно-практических конференциях

	Июнь
2015 г.

 декабрь 2016 г.
	Л.И. Вакуленко

	4.3.3.
	Организация участия педагогических работников в педагогических чтениях
	Декабрь 2014 г.
декабрь 2015 г.
	Л.И. Вакуленко

	4.3.4.
	Организация участия различных категорий педагогических работников в семинарах
	Ежегодно
	Л.И. Вакуленко

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители

	5. Информационное сопровождение о ходе реализации ФГОС ДО

	5.1.1.
	Подготовка информации для размещения

на сайте

	2014-2016 г.
	Л.И. Вакуленко